- 1 -

深龙应急〔2020〕246 号 签发人：刘少文

深圳市龙岗区应急管理局关于审定深圳市
龙岗区陈坤发再生资源回收站“6·26”

高处坠落死亡事故调查报告的请示

区政府：

2020 年 6 月 26 日 19 时 12 分，布吉街道布吉圩社区宝丽路

100号深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站发生一起高处坠落事

故，造成 1 人死亡。依据《生产安全事故报告和调查处理条例》

（国务院令 493 号）及《深圳市生产安全事故调查处理工作规范》

（2015 年修订版）的有关规定，成立了“6·26”高处坠落死亡

事故调查组，由区应急管理局牵头组织有关部门对事故进行了调

查。目前调查组已完成了事故调查，认定该事故是一起因企业安

全生产主体责任不落实，安全管理不到位，作业人员违章作业而

导致的生产安全责任事故。依据《生产安全事故报告和调查处理

条例》(国务院令 493 号)的有关规定应于 2020 年 8 月 25 日前提

- 2 -

交事故调查报告。因案情复杂和进行技术鉴定,依据《生产安全

事故报告和调查处理条例》第二十七条的规定，技术鉴定所需的

120 天不计入事故调查期限，现将事故调查报告呈区政府审定。

妥否，请批复。

附件：1、深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站“6·26”高

处坠落死亡事故调查报告

2、关于“深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站“6·26”

高处坠落死亡事故调查报告”的法律意见

3、关于《深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站“6·26”

高处坠落死亡事故调查报告》的法律意见

4、区司法局关于审核深圳市龙岗区陈坤发再生资源

回收站的“6·26”高处坠落死亡事故调查报告的复

函

龙岗区应急管理局

2020 年 12 月 11 日

（联系人：李璘琳，联系电话：28949890、13537837895)

深圳市龙岗区应急管理局办公室 2020年 12月 11日印发

- 3 -

深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站“6·26”
高处坠落死亡事故调查报告

2020 年 6 月 26 日 19 时 12 分，布吉街道布吉圩社区宝丽路

100号深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站发生一起高处坠落事

故，造成 1 人死亡。依据《生产安全事故报告和调查处理条例》

（国务院令 493 号）及《深圳市生产安全事故调查处理工作规范》

（2015 年修订版）的有关规定，龙岗区政府委托区应急管理局

牵头，成立了由区工业和信息化局、总工会、龙岗公安分局、布

吉街道办组成的事故调查组，组长由区应急管理局局长刘少文担

任，副组长由区应急管理局副局长郑子荣担任。为尽快查明事故

原因，事故调查组对事故进行了调查，调查情况如下：

一、基本情况

（一）事故相关单位及人员基本情况

1.深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站成立于 2013 年 4 月

3 日，个体工商户；经营者：陈汉坤(男，汉族，36 岁，广东陆

丰人，身份证号码：441522198406033975）；注册资本：1 万元

人民币；统一社会信用代码：92440300MA5JXHJW2G；注册地址：

深圳市龙岗区布吉街道宝丽路 100 号一楼；经营范围：再生资源

收购、销售、分拣整理等。经查，该回收站共有员工 2 人，2 台

轻型厢式货车。

- 4 -

2.深圳桑达宝电有限公司成立于 1986 年 4 月 2 日，有限责

任公司（法人独资）；法定代表人：林建利；注册资本：852 万

人民币；统一社会信用代码：91440300192470866F；注册地址：

深圳市龙岗区布吉街道布吉圩社区宝丽路 96 号宝丽苑 B1101；

经营范围：一般经营项目是：元器件、家用电器产品、物业租赁、

物业管理（凭物业管理资质证书经营）等，具有《中华人民共和

国物业服务企业资质证书》，资质等级：三级，证书编号：粤物

管证字第 02061659 号。经查，该公司名下一号厂房位于布吉旧

城区，建筑面积 11606.63 ㎡，1985 年 7 月 1 日竣工，房屋使用

年限：50 年，该栋厂房物业管理自营。

3.谭征，男，汉族 57 岁，广东深圳人，身份证号码：

452528196312150056，深圳桑达宝电有限公司总经理，负责公司

的管理工作。

（二）场地租赁基本情况

2020 年 1 月 1 日，深圳桑达宝电有限公司与陈汉坤签订了

《房屋租赁合同》，双方约定将一号厂房附属 C22 房产租赁给陈

汉坤使用，场地面积约 45 ㎡，租金 3400/月，物管费 45 元/月，

租期至 2020 年 12 月 31 日止。2020 年 1 月 1 日，深圳桑达宝电

有限公司与陈汉坤签订《安全责任书》，约定了各自的安全管理

职责。

（三）涉事车辆基本情况

涉事车辆为一台蓝色江铃厢式货车，车牌号：粤 BB93G2,为

- 5 -

轻型厢式货车，外廓尺寸：5955×2040×2980mm，核定载质量：

1495kg,2015 年 4 月 10 日注册，拥有中华人民共和国机动车行

驶证，档案编号：440302699827（见图 1）。

图 1 涉事蓝色江铃厢式货车

（四）现场勘查情况

经现场勘查，深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站设置在

10 千伏变电器旁，经营场所内废品堆放凌乱，电源线接头未采

用金属管或阻燃型 PVC 套管保护，未对应急救援器材（灭火器）

进行经常性检查维护，货物堵塞（见图 2）。

- 6 -

图 2 深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站经营场所

涉事蓝色江铃厢式货车停放在回收站对面的道路上，占用对

面道路（宝丽路）装卸储存废纸皮，货厢尺寸：4300mm×2100mm

×2400mm。事发时，货车右侧厢门未关闭，厢门处废纸皮码放高

度 1700mm，作业高度 2300mm（见图 3）。

图 3 罗群文坠落前作业位置

- 7 -

二、事故经过及善后处理情况

（一）事故经过

2020 年 6 月 26 日 18 时，回收站工人陈作业和临聘装卸工

罗群文到深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站对面马路边进行

废纸皮装车作业，陈作业负责将废纸皮绑扎好从货车尾部传递给

罗群文，罗群文站在货车车箱尾部车厢门临边处负责将陈作业传

递过来的废纸皮装车。19 时 12 分，罗群文在废纸皮装车作业时，

不慎从货车车箱尾部车厢门临边处码好的废纸皮上摔落至马路

路面，头部受伤（高度约 2.3m），现场人员立即拨打 120 急救

电话，120 到场后宣布罗群文死亡。

（二）善后情况

死者：罗群文，男，汉族，49 岁，重庆市忠县人；身份证

号码：512223197108013110，临聘装卸工，工费 110 元人民币。

2020 年 7 月 9 日，陈汉坤与死者家属签订了《人民调解协

议书》，一次性赔偿死者家属 62 万人民币，该起事故善后赔偿

工作已妥善处理。

三、应急救援处置情况

2020 年 6 月 26 日 19 时 12 分，事故发生后，现场人员立即

拨打 120 急救电话，120 到场后宣布罗群文死亡。

区应急管理局接报后，立即组织人员赴现场处理，对现场进

行调查取证，并在第一时间将该起事故上报至区总值班室和市应

急管理局。

- 8 -

四、事故原因及性质

（一）直接原因

高处作业人员未采取相应的安全防护措施且未佩戴使用个人劳

动防护用品。罗群文进行废纸皮装车作业过程中，未能意识到作

业区域存在跌落风险，未佩戴使用安全帽和采取安全防护措施站

在货车车箱尾部车厢门的临边处进行废纸皮装车作业，违反了

《工业企业厂内铁路、道路运输安全规程》(GB 4387-2008)第

4.7 条：“运输、装卸作业人员作业时应按规定穿戴劳动防护用

品”的规定。

（二）间接原因

1.作业现场安全管理混乱。深圳市龙岗区陈坤发再生资源回

收站未对作业现场进行有效的安全管理，未对装车作业过程中存

在的危险因素进行辨识，对装车作业无可靠立足点存在跌落风险

的情况失察，未对罗群文违章作业的行为及时制止。

2.安全生产主体责任不落实，不具备相应的安全生产条件。

深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站未建立安全生产责任制，安

全生产职责不清；未制定安全规章管理制度和操作规程，作业人

员无章可循；安全教育培训缺失，作业人员不了解作业场所和岗

位存在的危险因素和防范措施，缺乏安全操作技能。

3.深圳桑达宝电有限公司将生产经营场所出租给不具备安

全生产条件的单位，违反了《安全生产法》第四十六条第一款“生

产经营单位不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不

- 9 -

具备安全生产条件或者相应资质的单位或个人”的规定。

（三）事故性质

经过对事故原因的分析，该起事故是一起因企业安全生产主

体责任不落实，安全管理不到位，作业人员违章作业而导致的生

产安全责任事故。

五、事故责任分析及处理意见

（一）罗群文未按规定佩戴使用个人劳动防护用品（安全帽）

和采取相应安全防护措施站在货车车箱尾部车厢门临边处进行

装货作业，导致跌落时头部摔落至马路地面受伤，对事故发生负

有直接责任。鉴于其在事故中死亡，不予追究其责任。

（二）深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站未建立安全生产

责任制，安全生产职责不清；未制定与其企业相适应的安全规章

管理制度和操作规程，作业人员无章可循；安全教育培训缺失，

作业人员不了解作业场所和岗位存在的危险因素和防范措施，缺

乏安全操作技能，对事故发生负有管理责任。建议由区应急管理

局依据《安全生产法》第一百零九条第（一）项之规定对其进行

处罚。

（三）深圳桑达宝电有限公司将生产经营场所出租给不具备

安全生产条件的单位。建议由区应急管理局依据《安全生产法》

第一百条第一款之规定对其进行处罚。

（四）深圳桑达宝电有限公司总经理谭征忽视安全生产工

作，将生产经营场所出租给不具备安全生产条件的单位，建议由

- 10 -

区应急管理局依据《安全生产法》第一百条第一款之规定对其进

行处罚。

六、监管部门履职情况

（一）布吉街道办履职情况

今年以来，布吉街道针对城中村临时流动性再生资源收购站

开展 2 次“行走布吉”专项检查，4 次流动性站点整治行动，通

过白天巡查及夜查的“白+黑”模式，持续整顿城中村等不合规

流动站点，清理流动性站点 4 次，处罚 1000 元人民币。同期布

吉街道同步对再生资源回收站开展联合整治行动 5 次，出动工作

人员 90 人次，检查再生资源站点 38 家，查封 4 家站点，清离 1

家站点，督促整改隐患 48 处。

（二）区工业和信息化局履职情况

今年以来开展了安全专项整治，期间共开展联合执法行动

106 次，出动执法人员 2910 次，检查回收站点 1125 家次，发现

隐患 1554 处，查封 105 家，关闭取缔 20 家，搬迁 26 家，行政

处罚 1 家，转型 3 家，停业整顿 13 家，责令整改 13 家。

七、事故教训和整改措施

（一）落实安全生产主体责任。随着国家商事制度改革，再

生资源行业领取经营执照门槛降低，新增站点数量较多，同时大

部分站点基本以个体经营为主，以中小型站点居多。这些站点经

营场地和作业环境比较恶劣，作业人员不固定，流动性较大，经

营者大多安全意识、责任意识不强，这就加大了各部门的管理难

- 11 -

度。所以，各部门一定要压实企业的安全生产主体责任，建立健

全安全生产责任制，明确安全管理职责，落实到人，根据企业的

实际情况制定与其相适应的安全规章管理制度和操作规程，并严

格落实执行，将高处作业等危险性较高的作业纳入风险辨识和隐

患排查治理范围，明确作业中的危险因素，制定有针对性、可行

性的安全防范措施，稳步推进再生资源站点开展“制度化、规范

化、标准化”的提升建设。

（二）加强作业现场风险管控。大部分回收站从业人员文化

素质普遍不高，习惯性违章时有发生，一旦疏于管理，容易造成

人员伤亡。回收站应加强作业现场的安全管理工作，管理人员充

分的考虑到作业过程中存在的风险和隐患，告知作业人员场所和

岗位存在的危险因素，明确安全防范措施，配备劳动防护用品，

严格督促检查作业人员正确佩戴使用劳动防护用品。

（三）切实加强安全教育和培训。加强对从业人员和管理人

员的安全教育和培训，扎实提高从业人员和管理人员的安全意识

和责任意识，针对从业人员流动性大、受教育程度低等特点，注

重岗前教育培训，强化从业人员使用劳动防护用品和操作技能的

教育培训，从根本上避免从业人员“三违”的危险行为。

（四）加强物业管理工作。物管单位要进一步深入检查，针

对承租单位经营范围和经营场所的特点，督促承租单位落实企业

安全生产主体责任，杜绝类似事故再次发生。

（五）落实安全生产监管职责。各部门和单位要清醒的认识

- 12 -

当前安全生产面临的严峻形势，在前期专项整治的基础上，要及

时开展“回头看”，巩固整治成果，防止“回潮”，继续的深入

开展执法检查工作，对于问题少的站点规范管理，问题严重的站

点进行整治提升，针对“屡整不改，久清不退”的站点，坚决予

以打击关停，打出多措并举的“组合拳”，切实做好当前安全生

产工作。

八、事故调查组人员组成（附后）

深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收“6·26”

高处坠落死亡事故调查组

2020 年 7 月 6 日

- 13 -

深圳市龙岗区人民政府关于深圳市龙岗区陈坤

发再生资源回收站“6·26”高处坠落死亡事故

调查报告的批复

（代拟稿）

区应急管理局：

你局《关于审定深圳市龙岗区陈坤发再生资源回收站“6·26”

高处坠落死亡事故调查报告的请示》（深龙应急【2020】 号）

收悉。

经研究，同意事故的性质认定、原因分析、责任划分和处理

意见，请区应急管理牵头组织各单位按照调查报告提出的处理意

见进行落实，强化事故调查结果运用，及时防范化解生产安全风

险，坚决杜绝类似事故再次发生，确保我区生产安全形势稳定。

此复。

2020 年 12 月 日

抄送：市应急管理局、区总工会、龙岗公安分局、宝龙街道办 共

印 份

	一、基本情况
	（一）事故相关单位及人员基本情况
	二、事故经过及善后处理情况
	三、应急救援处置情况
	四、事故原因及性质
	八、事故调查组人员组成（附后）